EMERY, « La relation de création », *Nova et Vetera* 88 (2013), p. 9-43 ; Gilles EMERY, *Présence de Dieu et union à Dieu*, Parole et Silence, Paris, 2017, p. 7-54.

⁷¹ THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 45, a. 3, resp. : « Quia quod creatur, non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praexistenti: quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquorum entium; non autem potest hoc contingere in productione totius esse a causa universali omnium entium, quae est Deus. Unde Deus, creando, producit res sine motu. Subtracto autem motu ab actione et passione, nihil remanet nisi relatio, ut dictum est. Unde relinquitur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad Creatorem, ut ad principium sui esse; sicut in passione quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus. »

⁷² Cf. THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 45, a. 3, ad 1m. Le P. Sertillanges a particulièrement insisté sur ce point : Antonin-Dalmace SERTILLANGES, *L'Idée de création et ses retentissements en philosophie*, Aubier, éditions Mouton, Paris, 1945.

⁷³ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. Cf. p. 17.

manière absolument nécessaire ; mais ce n'est pas le cas pour ce qu'il veut au sujet des créatures⁷⁴.

On peut examiner un rapport de causalité de deux manières, soit du côté de l'effet, soit du côté de la cause. Pour démontrer le commencement du monde du côté de l'effet, on se heurte au principe d'une telle démonstration. La raison abstrait la forme de la matière, donc un universel des conditions particulières de lieu et de temps. Pour connaître ce qu'est une pierre, il faut saisir la forme au-delà de *cette* pierre, que je peux situer dans un temps et dans un lieu. Or, à partir du principe de démonstration qui est l'essence, je ne peux pas conclure que le monde a commencé, parce que la notion de commencement n'est pas incluse dans l'essence d'une espèce. Du côté de la cause, on ne peut avoir accès à la volonté de Dieu concernant ce qui n'est pas nécessaire mais voulu gratuitement, et le commencement du monde relève d'un libre vouloir de Dieu. Thomas s'appuie sur l'idée d'un Créateur qui agit par sa volonté, car le monde est essentiellement distinct de Dieu, et Dieu ne veut, de nécessité absolue, que lui-même, puisqu'il est sa propre bonté⁷⁵. Le commencement du monde n'est donc ni objet de démonstration ni objet de savoir, il est seulement accessible à la foi. Tenter d'en donner une démonstration risque de faire croire que l'on tient un objet de foi pour des raisons fragiles et donc de ridiculiser la foi⁷⁶.

L'argumentation de Thomas dans la *Somme de théologie* diffère donc à la fois de celle de son commentaire des *Sentences* et de celle d'Albert. Thomas ne s'appuie plus sur la différence entre changement et création⁷⁷ mais d'une part sur le principe d'une démonstration rigoureuse, d'autre part sur le fait que Dieu ne crée pas par nature mais par volonté⁷⁸. Le chapitre suivant montrera l'importance de ce dernier point dans la pensée de l'Aquinat.

⁷⁴ THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 46, a. 2, resp. : « Mundum non semper fuisse, sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest: sicut et supra de mysterio Trinitatis dictum est. Et huius ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est *quod quid est*. Unumquodque autem, secundum rationem suae speciei, abstrahit ab hic et nunc, propter quod dicitur quod *universalia sunt ubique et semper*. Unde demonstrari non potest quod homo, aut caelum, aut lapis non semper fuit. - Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea quae absolute necesse est Deum velle: talia autem non sunt quae circa creaturas vult. »

⁷⁵ Cf. THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 19, a. 3.

⁷⁶ THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 46, a. 2, resp.

⁷⁷ Cf. THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, sol. : « Causa autem quare demonstrari non potest, est ista, quia natura rei variatur secundum quod est in esse perfecto, et secundum quod est in primo suo fieri, secundum quod exit a causa; sicut alia natura est hominis jam nati, et ejus secundum quod est adhuc in materno utero. »

⁷⁸ La distinction entre production par nature et production par volonté a été élaborée dans le contexte de l'hérésie arienne. Pour Arius, en effet, le Fils avait été engendré par *volonté*, c'est-à-dire comme une création libre de Dieu et non par *nature*, c'est-à-dire comme Fils de même nature que le Père. Contre Arius, les Pères ont affirmé que le Fils était engendré *par nature* et non *par volonté*. Cf. ARIUS, *Lettre à Eusèbe de Nicomédie* et *Thalie*, in Bernard SESBOUË, Bernard MEUNIER, *Dieu peut-il avoir un Fils ?*, op. cit., p. 32 et 39. Voir les explications de Gilles EMERY, *La théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*, "Théologies", Cerf, Paris, 2004, p. 95-96.

S'il n'y a pas de démonstration du commencement, on peut en revanche en donner des arguments de convenance, c'est-à-dire mettre en lumière la cohérence de la volonté divine. Dieu a créé avec un commencement pour manifester sa bonté et sa puissance⁷⁹.